
r 

ADMINISTRADO 
UBICACIÓN 

UNIDAD AMBIENTAL 
SECTOR 

Resolución Directora/ N° 449-2014-0EFAIDFSA/ 

Expediente No 134-2012-0EFA/DFSAI/PAS 

HÉCTOR JESÚS QUISPE MOZO 
DISTRITO DE SAN ANDRES, PROVINCIA DE PISCO 
Y DEPARTAMENTO DE ICA 
PLANTA DE HARINA RESIDUAL 
PESQUERÍA 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ No 356-2014-0EFA/DFSA/ y 
se rectifica la omisión contenida en la misma. 

Lima, 16 de julio de 2014 

l. ANTECEDENTES 

1. La Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos - DFSAI del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -OEFA emitió la Resolución 
Directora! No 356-2014-0EFA-DFSAI, notificada el10 de junio de 20141, mediante la 
cual se sancionó al señor Héctor Jesús Quispe Mozo (en adelante, señor Quispe 
Mozo) con una multa ascendente a uno con cuarenta y .cinco décimas de Unidades 
Impositivas Tributarias (1 ,45 UIT). 

11. OBJETO 

2. Determinar si la Resolución Directora! W 356-2014-0EFA/DFSAI (en adelante, la 
Resolución) ha quedado consentida, según lo dispuesto en el Reglamento del 
Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de 
Consejo Directivo W 012-2012-0EFA/CD (en adelante, el RPAS) y la Ley No 27444-
Ley del Procedimiento Administrativo General (en adelante, LPAG). 

111. ANÁLISIS 

El numeral 206.2 del artículo 206° y el artículo 20r de la LPAG2 establecen que son 
impugnables, entre otros, los actos definitivos que ponen fin a la instancia, mediante los 
recursos de reconsideración, apelación o revisión. 

Mediante Cédula W 422-2014. 

Ley del Procedimiento Administrativo General- Ley N" 27444 
Artículo 206.- Facultad de contradicción 
(. . .) 

· 206.2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que determinen la 
imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los restantes actos de 
trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al procedimiento y podrán 
impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto definitivo. 
( .. .) 

Articulo 207.- Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
e) Recurso de revisión 

207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse en el 
plazo de treinta (30) días. 

Página 1 de 3 



Resolución Directora/ N" 449-2014-0EFAIDFSA/ 
Ministerio 
del Ambiente . · 
y' • ', ~' • • • '-' r.~:,, ... , , Expediente N" 134-2012-0EFA/DFSA//PAS 

4. El numeral 24.4 del artículo 24° del RPAS3 , en concordancia con el numeral 207.2 del 
artículo 20r de la LPAG, señala que los recursos administrativos deberán presentarse 
en el plazo perentorio de quince (15) días hábiles, contado desde la notificación del 
acto que se impugna. 

5. Por su parte, el artículo 26° del RPAS4 establece que si el administrado no presenta 
recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es declarado inadmisible o 
improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución final. 

6. Señalado lo anterior, de la revisión del expediente se ha verificado que la Resolución 
fue notificada al señor Quispe Mozo el10 de junio de 2014 y que, a la fecha, no se ha 
interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el plazo de quince (15) 
días hábiles mencionado líneas arriba. 

7. De otro lado, el artículo 16°, inciso 1 de la LPAG señala que el acto administrativo es 
eficaz a partir de que la notificación legalmente realizada produce sus efectos. 

8. Asimismo, el artículo 201 o de la LPAG establece que los errores material o aritmético 
en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en 
cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se 
altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión. 

9. De la revisión de la Resolución, se aprecia que no se consignó la fecha de emisión 
de la misma. 

1 O. Sin embargo, la mencionada omisión no le causó indefensión al administrado, pues 
de acuerdo a lo indicado en los parágrafos precedentes, el acto de notificación fue 
válidamente realizado, cumpliendo con los requisitos exigidos por la LPAG. 

11 . Por lo expuesto, corresponde rectificar la omisión incurrida en la mencionada 
Resolución, precisando que dicha rectificación no modifica el sentido de lo resuelto 
por la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos. 

RESUELVE: 

·· Artículo 1°.- DECLARAR el consentimiento de la Resolución Directora! No 356-2014-
0EFNDFSAI, notificada el 1 O de junio de 2014. 

Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA - Resolución de Consejo Directivo N" 
012-2012-0EFA/CD 
Artículo 24.- Impugnación de actos administrativos 
( .. .) 
24.3 El administrado sancionado podrá presentar recurso de apelación contra la imposición de sanción o el dictado 
de medida correctiva. 

24.4 Los recursos administrativos deberán presentarse en el plazo de quince (15) días hábiles contado desde la 
notificación del acto que se impugna. 
( .. .) 

Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, Resolución de Consejo Directivo N" 
012-2012-0EFA/CD 
Artículo 26.- Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado inadmisible o 
improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución final. 

Página 2 de 3 



Resolución Directora/ N° 449-2014-0EFAIDFSA/ 

Expediente N" 134-2012-0EFA/DFSA//PAS 

Artículo 2°.- Rectificar la omisión contenida en la Resolución Directora! No 356-2014-
0EFA/DFSAI, conforme se detalla a continuación: 

Debe entenderse que la fecha de la Resolución es: 

30 de mayo de 2014 

Notificar al señor Héctor Jesús Quispe Mozo la presente Resolución 

Regístrese y comuníquese. 

~aria Luisa gúsquiza Morí 
Directora de r=:scaliz:ac1on. Sanción y 

-~f)llGélCIOíl Ot; tllCentiVOS 
_ Organis~o de Evaluación y 

Fiscahzaclon Ambiental - OEFA 

Página 3 de 3 


